ผลจากนโยบายของภาครัฐในสมัยรัชกาลท่ี 5 และ 6 ได้ส่งผลให้ชุมชนซางตาครู้ส มีขอบเขตพื้นท่ีการต้ังถ่ินฐานใน
ประเทศไทยอย่างชัดเจน มีสถานะเป็นพลเมืองไทย มีนามสกุลไทย และภายหลังจากการสังคายนาวาติกันคร้ังท่ีสอง ศาสนพิธี
ต่างๆของศาสนาคริสต์ นิกายโรมันคาทอลิก ได้ปรับเปล่ียนให้เข้าสู่วิถีแบบไทย ดังนั้นชาวชุมชนซางตาครู้ส ผู้มีบรรพบุรุษ เป็น
ชาวโปรตุเกส จึงมีสถานะเป็นชาวไทย พลเมืองไทย ท่ีนับถือศาสนาคริสต์นิกายโรมันคาทอลิก

จนกระท่ังในปี พ.ศ.2528 (1985) รัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและ รัฐบาลแห่งสาธารณรัฐโปรตุเกส ได้ลงนามใน
ความตกลงทางวัฒนธรรม ก่อให้เกิดข้อตกลงในการสนับสนุนการศึกษาระหว่างสองประเทศในด้านวัฒนธรรม ส่งผลให้ต่อมา
ในระยะหลัง พ.ศ.2540 (1990) เป็นต้นมา ถึง พ.ศ.2554 (2011) เกิดการสนับสนุนจากภาครัฐในการจัดงานสัมมนา เสวนา
ทางวิชาการ และการรวบรวมองค์ความรู้เก่ียวกับ ความสัมพันธ์ไทย-โปรตุเกส ในช่วงระยะเวลา 500 ปี ความรู้เก่ียวกับความ
เป็นมาของชุมชนซางตาครู้ส ท่ีมีเก่ียวข้องกับชาวโปรตุเกส ได้ถูกร้ือฟื้นข้ึน ภายใต้ความทรงจ า และความส